

Aconto udbetaling	Forsikringstager skal altid i første omgang afholde udgiften for udbedring af en skade, hvorefter der vil ske refusion på baggrund af dokumentation for afholdte udgifter, hvis skaden er dækningsberettiget. Ved større skader kan aconto udbetalinger aftales med Forsikringsenheden jf. afsnit 3.7.5.
Afværgelse af skade	Forsikringstager har pligt til så vidt muligt at afværge en skade jf. pkt. 710. Fx tildække vindue efter tyveri, beskæring af træer, som har revet sig løs, og tilfælde hvor der er forøget risiko for fremtidig skade. Rimelige udgifter til redning og bevaring vil være omfattet af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 534.6.
Anmeldelse af skade	Anmeldelse af skade skal ske hurtigst muligt jf. pkt. 821. Skadeanmeldelsesblanketten findes på den Digitale Arbejdsplads/Håndbøger/Forsikringshåndbog. Efter udfyldelse fremsendes blanketten til FE@KM.DK
Ansvarsskader	Gjensidige Forsikring er Folkekirkens forsikringsselskab, når det drejer sig om anmeldelse af ansvarsskader dvs. tilfælde, hvor forsikringstager er skyld i skade på personer/genstande, som ikke tilhører Folkekirken – fx skader som følge af manglende snerydning, stenslag ved græsslåning. Se afsnit 1, pkt. 1.2.3 og kapitel 4.
Arbejdsbetinget kørsel i egen bil	Bilen er ikke ejet af folkekirken, hvorfor den aldrig vil være dækket under Selvforsikringsordningen. Skader på bilen skal anmeldes til ejerens egen forsikring.
Arbejdsskade, anmeldelse	<p>Arbejdsskader falder i to kategorier. Arbejdsulykke, som en pludselig opstået skade på arbejdspladsen – og erhvervssygdom, som kan være påvirkning gennem længere tid.</p> <p>Drejer anmeldelsen sig om erhvervssygdom, skal anmeldelsen ske via egen læge, som forestår det praktiske herved.</p> <p>Stifterne anmelder arbejdsulykker for præster, provster og egne ansatte i Stiftsadministrationen. Menighedsrådet eller arbejdsmiljørepræsentanten anmelder for kirkefunktionærerne og ansatte i andre ansættelsesforhold. Arbejdsgiver starter med at anmelde en arbejdsulykke/skade på Virk.dk:</p> <p>https://indberet.virk.dk/myndigheder/stat/AES/Anmeldelse_af_arbejdsulykke</p> <p>Vær opmærksom på at svare følgende:</p> <ul style="list-style-type: none">- Der svares ja til, at skaden skal vurderes efter Arbejdsskadesloven.- Alle resterende oplysninger udfyldes og slutteligt angives Folkekirkens Forsikringsenhed som forsikringsselskab. Policenummeret er 70201991 med startdato den 1. januar 2014. <p>Kopi af anmeldelsen, (med et EASY løbnummer i øverste højre hjørne) fremsendes til Forsikringsenhedens indbakke på fe@km.dk.</p>

Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) træffer afgørelse om, hvorvidt der er tale om en arbejdsskade eller ej. AES kan kontaktes på telefon 70 11 12 77. Se afsnit 1, pkt. 1.2.4.

Arbejdsskade, behandlingsudgifter

Det er muligt at søge om at få dækket udgifter til behandling og genoptræning, mens sagen bliver behandlet hos Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES).

Det en betingelse, at:

1. behandlingen er nødvendig for den bedst mulige helbredelse og
2. den skal hænge tidsmæssigt sammen med arbejdsskaden

Det er derfor **ikke** nok, at behandlingen kun er lindrende.

Angiv altid, om skadelidte er medlem af Sygeforsikring Danmark og i givet fald hvilken gruppe.

Refusion af behandlingsudgifter:

a. Lægeregninger skal sendes direkte via følgende EAN-nummer: 5798000818767 til Forsikringsenheden

b. Regninger for behandlinger fx fysioterapeut skal skadelidte selv betale i første omgang og derefter søge refusion hos Forsikringsenheden, hvor eventuelle tilskud vil blive fratrukket.

Se nærmere under afsnit 5.5. i Forsikringshåndbogen og

<https://www.aes.dk/da/Arbejdsskader/Information-til-fagforeninger/Erstatningsformer/Udgifter%20til%20behandling%20medicin%20hjaelpe-midler%20med%20videre.aspx>

Arbejdsskade, frivillige

Den lovpligtige arbejdsgiverforsikring er indeholdt i Selvforsikringsordningen.

I den forbindelse skal I være opmærksomme på, at det altid er Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES), der træffer afgørelse om, hvorvidt en skade i arbejdsregi kan anerkendes som en arbejdsskade efter arbejdsskadesikringsloven.

Loven omfatter personer, der er ansat til at udføre arbejde – lønnet som ulønnet.

I forhold til frivillige er det ligeledes AES, der vurderer, om de er omfattet af loven i den konkrete sag.

AES vil således være den rette myndighed at rette konkrete henvendelser til.

Telefon til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) er 70 11 12 77.

Der kan læses om frivillige på Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings hjemmeside ved at følge dette link: <https://aes.dk/da/Arbejdsskader/Information-til-fagforeninger/Er%20skaden%20omfattet%20af%20arbejdsskadeloven/Hvilke%20personer%20er%20omfattet%20af%20arbejdsskadeloven/Personer%20der%20udfoerer%20frivilligt%20arbejde.aspx>

Det kan altid anbefales, at den enkelte har en privat ulykkesforsikring.

En arbejdsskade skal anmeldes i EASY via www.virk.dk ved brug af NemID. Send gerne en kopi af anmeldelse til FE@km.dk

Borebiller eller murbier

Der er kun tale om en dækningsberettiget skade, såfremt der kan konstateres en **reel sammenstyrtningsfare** (på baggrund af udtalelse fra sagkyndig) jf. pkt. 311.2.3-4.

Hvis der derimod udelukkende er tale om konstatering af borebiller og derved forebyggelse af yderligere ødelæggelse, så er der i forsikringsmæssig sammenhæng tale om en vedligeholdsopgave jf. pkt. 801, og ikke en forsikrings-skade.

Brilleskader

Skader på briller, som sker i arbejdstiden, vil som udgangspunkt være omfattet af Selvforsikringsordningen. Anmeldelse af brilleskader skal ske til Forsikringsenheden på særskilt anmeldelsesblanket, som findes på **Den Digitale Arbejdsplads**, under Håndbøger/Forsikringshåndbog.

Bygge- og anlægsarbejder (entreprise)

Der er indeholdt en entrepriseforsikring i folkekirkens Selvforsikringsordning, som entreprenører og underentreprenører automatisk vil være medforsikret på jf. afsnit 3.4 i [Forsikringshåndbogen](#). I skal derfor ikke tegne særskilt forsikring.

Hvad angår storm- og brandskadeforsikring under entreprisen er disse indeholdt i den almindelige forsikring (bygning og løsøre). Entreprenørerne skal anmode om at være medforsikret på denne del, jf. pkt. 121 i Forsikringshåndbogen.

Hvad bør MR sikre sig?

Skade på entreprenørmateriel, -maskiner og -værktøj vil ikke være dækket af entrepriseforsikringen jf. pkt. A3.2.

Bygninger og løsøre ejet af folkekirken

Alle bygninger og løsøre, som tilhører Folkekirken vil automatisk være omfattet af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 110 og 210.

Forsikringsenheden skal derfor ikke underrettes ved køb af ejendomme eller løsøre.

Ejerskifteforsikring

I forbindelse med køb af ejendom, **kan** der tegnes en ejerskifteforsikring jf. 6.3.1.

I forbindelse med salg af ejendom, **kan** der tegnes en sælgeransvarsforsikring jf. 6.3.2.

Folkekirkens Selvforsikringsordning indeholder ikke en ejerskifteforsikring. Derfor anbefaler vi, at I tegner en ejerskifteforsikring, hvis I af sælger bliver præsenteret for en tilstands- og elinstallationsrapport og får et tilbud på en ejerskifteforsikring, hvor sælger foreslår at betale halvdelen af forsikringspræmien.

En ejerskifteforsikring kan eksempelvis tegnes hos et privat forsikrings-selskab, hvis der er flertal herfor i menighedsrådene. Her henledes opmærksomheden på, at sammenligne priser og hvilke forhold de enkelte forsikringer har.

Selvforsikringen dækker ikke (skjulte) skader, fejl og/eller mangler, som er opstået inden overdragelsen af den pågældende ejendom. Læs nærmere om ejerskifteforsikringer på side 57 under afsnit 6.3 i forsikringshåndbogen.

Erstatning for eget arbejde Brug af egne ansatte til fx oprydning efter en skade. For at der kan ydes erstatning, skal der være tale om et reelt økonomisk tab dvs. at forsikringstager skal kunne dokumentere en reel merudgift som følge af skaden. Dette kan eksempelvis være dokumentation for merarbejde/overtidsbetaling i form af lønsedler.

Det bemærkes, at lønudgifter til fastansatte månedslønnede typisk ikke vil kunne godtgøres fra Selvforsikringen - uanset at andre planlagte opgaver må udskydes på grund af udbedringsarbejdet. Kun i tilfælde, hvor den månedslønnede oppebærer dokumenteret overtidsbetaling m.m. forbundet med udbedringsarbejdet, vil Selvforsikringen dække disse omkostninger jf. pkt. 310.

Erstatningsudbetaling Erstatningen kommer til udbetaling i løbet af 14 dage efter afgørelsen er afsendt fra Forsikringsenheden. Udbetaling sker først, når skaden er gjort endeligt op, og Forsikringsenheden har modtaget kopi af alle udgiftsbilag. **OBS:** Forsikringstager betaler selv for reetablering efter en skade, hvorefter udgiften hertil med fradrag af selvrisiko bliver refunderet af Forsikringsenheden via Folkekirkens Administrative Fællesskab, såfremt skaden er dækningsberettiget jf. pkt. 541. og afsnit 3.7.2.

Forsikringsbidrag

Grundlag for beregning og fastsættelse af forsikringsbidraget

Folkekirkens Selvforsikringsordning omfatter kun folkekirken og finansieres af deltagerne. Det er ikke muligt at opsige ordningen, da alle deltagere automatisk er omfattet og betaler til ordningen.

Fordelingen af forsikringsbidraget er sker på baggrund af to parametre:

1. Udskrivningsgrundlag i kommunen
2. Antal folkekirkemedlemmer i sognet

Bidraget bliver fastsat årligt af Kirkeministeriet – også under hensyn til skadesudgifterne for det forgangne år.

Opkrævning af forsikringsbidrag sker direkte til den enkelte kasse, dvs. menighedsrådene. Forsikringsbidraget opkræves kvartalsvis forud af Folkekirkens Administrative Fællesskab ved Lolland-Falster Stift.

Forældelse af sag

Forsikringsenheden **kan ikke afvise** en anmeldelse med henvisning til, at sagen er forældet, medmindre Forsikringsenheden kan fremføre dokumentation for, at den sene anmeldelse har medført et tab (fx skaden er blevet værre i perioden frem til anmeldelse), som rettidig anmeldelse ellers ikke ville have medført.

Genfundne stjålne genstande	Genfindes de stjålne genstande efter forsikringstager har modtaget erstatningsudbetaling, tilhører disse Fællesfonden og ikke forsikringstager. Forsikringstager bedes derfor tage kontakt til Forsikringsenheden med henblik på at få afhændet genstanden(e).
Huslejetab/genhusning	I de tilfælde, hvor forsikringsstedet ikke kan benyttes pga. skaden, vil udgifter til bl.a. leje af tilsvarende lokaler – fx leje af midlertidig bolig i samme standard mht. kvm og kvalitet, hvis præsteboligen er beskadiget – være dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 534.4. Udgifter til opbevaring af præstens bohøve/løsøre vil også være dækket. Tilsvarende vil dokumenteret meromkostning i forbindelse med skade på krematorier være dækket.
Ikke-indregistrerede køretøjer	Disse er dækket via Selvforsikringsordningen jf. pkt. 611. NB: <u>Indregistrerede</u> køretøjer er <u>ikke</u> omfattet af Selvforsikringsordningen, hvorfor menighedsrådet skal tegne særskilt motorkøretøjsforsikring jf. afsnit 442.1 og 6.
Inventarliste	Det er vigtigt, at forsikringstager fører inventarliste med angivelse af værdien af hver enkelt genstand, jf. afsnit 2.2.1. Denne bør så vidt muligt suppleres af billeddokumentation.
Konfirmander, kørsel	Konfirmander, der kører med i præstens bil fx til/fra kirke, vil ikke være omfattet af Selvforsikringsordningen. Bilens ansvarsforsikring vil skulle dække eventuel skade.
Konfirmander, lejr	Konfirmanderne er forsikrede i det omfang, de deltager i arrangementer, som er arrangeret af folkekirken. Dog vil en "selvforskyldt" skade eller en skade, som sker under en aktivitet, som ikke vedrører folkekirken, ikke være dækket af Selvforsikringsordningen. I stedet vil en eventuel dækning ske via den tilskadedkomnes private forsikring. Se afsnit 6.6.2 og 4.3.10.
Kontanterstatning	I tilfælde, hvor forsikringstager ikke ønsker at reetablere/genanskaffe det beskadigede er det muligt at ansøge om kontanterstatning frem for erstatningsudbetaling, når skaden er dækningsberettiget jf. pkt. 9.1. Forsikringstager bør oplyse dette i forbindelse med anmeldelse. Ansøgning om kontanterstatning skal indeholde begrundelse for hvorfor der ønskes kontanterstatning samt tilbud på udbedring/genanskaffelse.
Køb og salg af ejendom	<u>Køb af ejendom</u> I forbindelse med køb af ejendom er det menighedsrådet, der skal opsiges sælgers brandforsikring, da denne ikke kan blive opsagt, førend den er tegnet hos købers forsikringselskab. En sådan opsigelse kan lyde som nedenstående: <i>Ejendommen på xxx er ved skødets endelige tinglysning og uden anmærninger forsikringsmæssigt overgået til Folkekirkens Forsikring og Selvforsikringsordning, således at sælgers brandforsikring (husforsikring) ved xxx forsikring herefter kan opsiges.</i>

Ejendomme købt af menighedsrådet vil dermed automatisk være omfattet af folkekirkens Selvforsikringsordning pr. overtagelsesdagen.

Forsikringsenheden kan desværre ikke påtage sig opgaven at opsiges sælgers eksisterende brandforsikring, da det påhviler menighedsrådet selv at rette henvendelse til sælgers forsikring.

Salg af ejendom

Folkekirkens ejendomme er omfattet af folkekirkens Selvforsikringsordning, indtil ejendommen ikke længere ejes af folkekirken dvs. pr. overtagelsesdagen.

- Leaset, lejet og lånt løsøre** Løsøre tilhørende tredjemand er dækket af Selvforsikringsordningen i det omfang, at forsikringstager i øvrigt bærer risikoen herfor, og der er tale om en dækningsberettiget skade herfor, jf. afsnit 3.2.5.2.
- Lynnedslag** Skader som følge af lynnedslag er dækket af Selvforsikringsordningen og betragtes forsikringsmæssigt som en brandskade jf. 731.1. og 909. www.forsikringsvejret.dk bliver benyttet ved vurdering. Der er dog en usikkerhed på 10% på målingerne på forsikringsvejret.dk
- Mangelfuld vedligeholdelse** Forsikringstager skal sørge for løbende vedligeholdelse af de forsikrede genstande jf. pkt. 801 – det gælder både synlige og ikke-synlige genstande/bygninger. Fx skal løse tagsten fæstnes, ventiler og afløb skal renses, taget understryges.
- Netbankindbrud** Netbankindbrud er omfattet af selvforsikringsordningen, hvorfor der ikke er behov for at tegne særskilt forsikring jf. pkt. 907 c).
- Opbevaring af nøgler** Tyveri fra pengeskab eller pengeboks, når der er benyttet kode/nøgle vil kun være dækket, såfremt nøglen/koden ikke har været opbevaret på samme forsikringssted (dvs. samme matrikel jf. pkt. 904) som pengeskabet/boksen. Vurderingen i pkt. 614.2. går derfor på, **hvor** nøglerne blev opbevaret og ikke på, hvordan de var opbevaret, da blot det faktum, at de var opbevaret på samme matrikel gør, at der ikke er dækning. Der kan med fordel anvendes en kodelås i stedet for.
- Oprydningsudgifter** Rimelige udgifter i forbindelse med oprydning efter en skade vil være dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 534.5. Der skal være tale om reelle merudgifter, som kan dokumenteres.
- Overvågningskameraer** Skader på overvågningskameraer er dækket via Selvforsikringsordningen, når der er tale om fastmonterede dele på bygning som sidestilles med andre brand- og tyveriforbyggende foranstaltninger jf. pkt. 514.
- Politianmeldelse** Ved indbrud, tyveri og hærværk skal der ske anmeldelse til politiet jf. pkt. 821.1. Forsikringstager skal sende kopi af kvittering for anmeldelse/journalnummer hos politiet til Forsikringsenheden.

Privatejede gravsteder	Skader på privatejede gravsteder er ikke omfattet af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 517. Dog vil gravminder, som ejes af forsikringstager være omfattet. Skader skal anmeldes til indboforsikringen.
Præstekjoler	Tjenestedragter, der tilhører folkekirken, er omfattet af Selvforsikringsordningen inden for brugsterminen, jf. aftalens § 3, stk. 2 i circulære af 6. maj 2011 om tjenestedragt for folkekirkens præster. Selvrisikoen ved en skade påhviler hjemstiftet, da det er dette stift der har betalt præstekjolen. Evt. fordeling af selvrisiko sker forholdsmæssigt ift. de pågældende genstandes værdi, hvis der er stjålet flere genstande.
Påkørselsskade	I tilfælde, hvor folkekirkens ejendom/løsøre bliver påkørt, skal skaden anmeldes til Forsikringsenheden og til politiet jf. pkt. 821.1. Forsikringsenheden vil rette krav mod skadevolders ansvarselskab, når erstatningsudgiften overstiger selvrisikoen på 15.000 kr. Hvis erstatningsbeløbet er under 15.000 kr. kan Forsikringsenheden ikke rette et krav mod ansvarselskabet, da enheden ikke har udbetalt erstatning. I stedet skal forsikringstager selv rette et krav mod skadevolders ansvarsforsikringselskab med de faktiske udgifter, de har haft som følge af påkørslen
Rede penge mv.	Selvforsikringsordningen omfatter rede penge, penge-repræsentativer (fx checks, frimærker), værdipapirer mv., som findes på forsikringsstedet. Dækningen er begrænset til 10.000 kr. i almindeligt gemme og 30.000 kr. i aflåst egentligt pengeskab pr. begivenhed. Dog vil dækningen i alt være begrænset til 35.000 kr. pr. begivenhed jf. pkt. 614 ff. og 901.
Redningsudstyr – herunder hjertestarter, brandslukningsmateriel	Dette er omfattet af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 516.
Restværdiforsikring	Såfremt en bygning ved en forsikringsbegivenhed er skadet mere end 50%, kan forsikringstager vælge i stedet for reparation at få nedrevet og fjernet anvendelige rester og få skaden opgjort som totalskade jf. pkt. 534.3. Det vil sige, at Selvforsikringsordningen dækker udgiften til nedrivning såvel som genopførelse af tilsvarende bygning. Eventuel værdi af materialer, der frigøres ved nedrivningen, godskrives Selvforsikringsordningen.
Rejseforsikring og tjenesterejse	Rejseforsikring og tjenesterejse <u>1. Rejseforsikring (mistet/ødelagt bagage mv.):</u> Der er ikke indeholdt en rejseforsikring i folkekirkens Selvforsikringsordning, hvorfor I altid vil skulle tegne denne særskilt. Bemærk dog, at biskop er fuldt ud finansieret af statens selvforsikring via Europæiske Rejseforsikring A/S. Se nærmere under afsnit 6.1. i Forsikringshåndbogen <u>2. Arbejdsskadeforsikring under tjenesterejse (fysisk skade på deltagere):</u>

Medarbejder, der er ansat af staten dvs. biskop, provst, præst og stiftskontorchef, er omfattet af statens selvforsikring.

Ansatte af menighedsråd mv. og stiftspersonale er omfattet af folkekirkens arbejdsskedeforsikring.

Det afgørende i denne sammenhæng er, at det altid er Arbejdsmarkedets Erhvervsforsikring (AES), der træffer afgørelse omkring, hvorvidt en skade er at betragte som en arbejdsskade i henhold til arbejdsskadesikringsloven. De nærmere retningslinjer fremgår af afsnit 5 i Forsikringshåndbogen.

Rotter og skadedyr

Der er ikke indeholdt en skadedyrsforsikring i folkekirkens Selvforsikringsordning, men rotter og andre skadedyr er heller ikke særskilt undtaget.

I de tilfælde, hvor der blot er konstateret, at der er fx rotter i kloakken, vil der ikke være tale om en skade i forsikringsmæssig forstand. Der vil i stedet være tale om almindelig vedligeholdelse.

Udgifter til skadesdyrslokalisering- og bekæmpelse vil derfor ikke være omfattet af Selvforsikringsordningen.

Vurderingen går derfor på "pludseligheden", jf. pkt. 310, hvilket typisk ikke vil være opfyldt, når det blot konstateres, at der har været rotter.

I de tilfælde, hvor rotter har været inde i bygningen og gnavet hul på synlige som skjulte rør, og der sker vandskade i bygning, vil der typisk være dækning, da der er tale om pludselig vandskade/udsivning fra skjulte rør, jf. afsnit 3.2.5.1.

Råd

Synligt råd er ikke en dækningsberettiget skade – det er derimod skjult råd jf. pkt. 915.

Sagkyndig bistand

Det er muligt at få dækket udgiften til sagkyndig bistand til med op til 10% af genopførelses- /reparations- af den skaderamte bygning jf. pkt. 530, 2 pkt. Det er kun Kirkeministeriet som kan give dispensation til mere end 10%. **Ansøgning sendes direkte til Kirkeministeriet.**

Sagsgang ved fremsendelse af skadeanmeldelse

Forsikringstager modtager inden for to arbejdsdage en kvitteringsmail, når anmeldelsen er modtaget hos Forsikringsenheden, hvoraf skadesnummer fremgår. Forsikringstager skal benytte dette ved fremtidige henvendelser til Forsikringsenheden.

Det er afgørende, at forsikringstager begrænser og dokumenterer skaden i videst muligt omfang, inden anmeldelse sendes til Forsikringsenheden. Det er en forudsætning for skadesudbetaling, at skaden vurderes at være dækningsberettiget.

Selvrisiko

Der gælder ingen selvrisiko ved brandskade jf. pkt. 730.

Ved enhver anden skade gælder en selvrisiko på 15.000 kr.

NB: Der vil blive fratrukket én selvrisiko pr. forsikringssted. Bygninger, der ligger på samme matr. nr. betragtes som ét forsikringssted jf. pkt. 901.

Simpelt tyveri

Simpelt tyveri fra kirkebygninger (kun selve kirkerummet), som holdes åbne i dagtimerne, vil være dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 412.3.

Skade på præstens private indbo	Selvforsikringsordningen dækker ikke skader på præsters og andre ansattes private løsøre. Disse vil skulle dækkes via pågældendes private indboforsikring.
Skadebegrænsning	Forsikringstager har pligt til selv at søge skaden begrænset jf. pkt. 710 og afsnit 2.3. Der skal være tale om reelle merudgifter, som kan dokumenteres. Sådanne rimelige omkostninger vil som udgangspunkt være dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 534.7. OBS: Udgifter til elforbrug i forbindelse med opsætning af affugtere dækkes KUN , hvis der kan fremsendes <u>nøjagtig dokumentation</u> for forbruget (fx oplysning om affugterens forbrug pr. dag/time og pris pr. kWh). Udregning af estimeret forbrug er ikke fyldestgørende, da erstatning kun gives for et "direkte fysisk tab eller skade" jf. pkt. 310.
Skimmelsvamp	Skimmelsvamp er ikke en dækningsberettiget svampeskade, medmindre udbruddet direkte kan henføres til en anden dækningsberettiget skade fx vandskade fra skjulte rør.
Skybrud	Skader som følge af skybrud er dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 916, når betingelserne for skybrud er opfyldt.
Storm	Skader som følge af storm er dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 918, når betingelserne for storm er opfyldt. www.forsikringsvejret.dk bliver benyttet ved vurdering.
Stormflod	Skader som følge af stormflod er dækket jf. pkt. 921. Det er dog en forudsætning, at Stormrådet har truffet afgørelse om, at der har været stormflod i området på et givent tidspunkt. NB: skader på præstens private indbo er <u>ikke</u> omfattet af Selvforsikringsordningen.
Sundhedsforsikring	Det enkelte menighedsråd (forsikringsdeltager) må vurdere, om det er i overensstemmelse med de almindelige normer for, hvad der kræves af en hensigtsmæssig administration at tegne en sundhedsforsikring. Sundhedsforsikringer må ikke tegnes som bruttolønsordning. Opmærksomheden henledes på at sundhedsforsikring for medarbejdere kan have skattemæssige konsekvenser. Dette fremgår af afsnit 6.4 i Forsikringshåndbogen.
Svamp	Svampeudbrud vil være omfattet af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 915. Der skal typisk foreligge vurdering fra sagkyndig, der kan konstatere, om der er tale om råd/svamp.
Taksator	Som udgangspunkt sender Forsikringsenheden ikke en taksator ud for at besigtige en skade. I tilfælde, hvor der er tale om større skader ved fx brand, storm, råd/svamp, eller tilfælde hvor forsikringstager ønsker at foretage forbedringer ud over udbedring af skaden, skal forsikringstager kontakte Forsikringsenheden med henblik på vurdering fra taksator.

I de tilfælde, hvor Forsikringsenheden vurderer, at der er behov for taksator-rapport, vil afgiften blive afholdt af Selvforsikringsordningen.

Til mindre skader kan håndværkstaksator anvendes. Det er en håndværker med en lille overbygning som taksator.

Tegning af andre forsikringer

Forsikringstager kan som udgangspunkt ikke **tegne yderligere dækning mod risici ud over dem**, der er omfattet af Selvforsikringsordningen. Derimod kan forsikringstager tegne sådanne forsikringer, som beskrevet i afsnit 6, herunder motorkøretøjsforsikring og ejerskifteforsikring jf. afsnit 1, pkt. 1.1. og afsnit 6.

Træer og buske

For beplantning erstattes alene udgifter til nyplantning. Erstatningen er begrænset således, at der maksimalt kan genindkøbes 4-6 år gamle træer/buske. Erstatningen forudsætter at retablering har fundet sted jf. pkt. 517. **Plantager og skove** vil kun være dækket som følge af brand og stormfald jf. pkt. 517, 2. afsnit.

Træværld

Indtægter som følge af salg beskadiget træ, skal opgives til Forsikringsenheden, da indtægten fratrækkes erstatningsudbetalingen jf. pkt. 920. Dette ligeledes som følge af, at forsikringstager har pligt til at begrænse skadens omfang.

Tyveri af kirkesølv

Menighedsrådet skal orientere Nationalmuseet om, hvilke genstande, der er mistet ved en forsikringsbegivenhed:
<https://natmus.dk/salg-og-ydelser/museumsfaglige-ydelser/kirker-og-kirkegaarde/raadgivning-til-menighedsraad/>

Tyveri af olie fra aflåst tank

Tyveri af olie fra aflåst tank, der ikke befinder sig i aflåst bygning, dækkes for skader indtruffet den 1. juli 2017 og herefter, såfremt tanken er nedgravet og sikret ved hjælp af dæksel og hængelås jf. pkt. 907.

Tyverisikring

Forsikringstager har ansvaret, som led i det almindelige tilsyn med bygningerne at sørge for, at disse er forsvarligt sikret. Se vejledning i mekanisk sikring mod tyveri i Bilag 1 til Forsikringshåndbogen 2017.

Tøbrud

Skader som følge af tøbrud er dækket af Selvforsikringsordningen jf. pkt. 917, når betingelserne for tøbrud er opfyldt. www.forsikringsvejret.dk bliver benyttet ved vurdering.

Udbedring af skade

Det står forsikringstager frit for at rekvirere håndværkere/reparatører i forbindelse med anmeldt skade. Der skal altid indhentes flere tilbud, hvis skaden skønnes at ville overstige **50.000 kr. inkl. moms** jf. afsnit 3.7.5.
NB: Forsikringstager bærer selv risikoen for udbedring af skaden, indtil der

er truffet endelig afgørelse om, hvorvidt skaden er dækningsberettiget eller ej. Forsikringstager har derved også bevisbyrden for at påvise, at en skade er omfattet af Selvforsikringsordningen. *Men skaden skal begrænses, jf. afsnit 2.3, og f.eks. vandskade skal udbedres for at undgå svampeskader mv.*

Udsivning af vand fra skjulte rør m.v.

Skade på bygningen som følge af udsivning af vand fra skjulte rør, vil være dækket af Selvforsikringsordningen jf. 311.1 og 512. Når der er konstateret en vandskade som følge af fx tæret rør, vil dækningen blive afskrevet på selve røret inkl. arbejdet med at få det udskiftet jf. pkt. 311.1 jf. pkt. 533.2.

Udsmykning på kirkegården

Udsmykning på kirkegården tilhørende forsikringstager vil være omfattet af Selvforsikringsordningen jf. principper i pkt. 516-517. Vurderingen af, hvorvidt der er dækning går dog fortsat på, at der skal være tale om en dækningsberettiget forsikringsbegivenhed.

Udstilling i kirke

1. Hvis forsikringstager udlåner kirken til en kunstner, således at pågældende kan udstille sine kunstværker, vil det være kunstnerens forsikring, som en skade skal anmeldes til.
2. Hvis forsikringstager låner kunstværker til brug for udstilling, er forsikringstager forpligtet til at levere disse tilbage i samme stand jf. pkt. 616. Der vil kun være dækning via Selvforsikringsordningen, når der er tale om en dækningsberettiget begivenhed.

NB: Ved en dækningsberettiget skade sondres der mellem, hvorvidt der er tale om en "ikke-anerkendt kunstner" (genanskaffelsespris erstattes) eller en "anerkendt kunstner" (handelspris erstattes). Akademirådet vurderer, om der er tale om en anerkendt kunstner, og auktionshus vil kunne blive benyttet til at vurdere handelspris.

Ulykkesforsikring, kollektiv

Der er på nuværende tidspunkt ikke hjemmel for forsikringstager (menighedsråd mv.) til at tegne kollektiv ulykkesforsikring for sine ansatte, lønnede som ulønnede. Under afsnit 6 i [Forsikringshåndbogen](#) fremgår det, hvilke forsikringer, der kan tegnes udover Selvforsikringsordningen.